<sup>96</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, p. 101,94-9: «Sed omne quod de personarum aliqua praedicatur substantialiter, et de tribus personis praedicabitur hoc idem veraciter. Quare de tribus personis productio Filii veraciter praedicabitur. Quod a fide catholica constat esse remotissimum. Quid ergo dicendum? Quod Deo quidem substantialis est Filii productio. Nec tamen de Deo substantialiter praedicatur. Nihil enim substantialiter praedicari potest nisi quod per se et absolute praedicabitur. Sed Patris productio ad aliam refertur personam. Pater namque respectu Filii Pater dicitur. Pater ergo non per se sed alterius personae respectu de Deo praedicabitur. Non ergo substantialiter. De Deo igitur si alter dicet aliquis, praedicatur accidentaliter? Quod negamus. Illam enim divisionem praedicabilium quod alia substantialiter praedicantur alia vero accidentaliter remotissimam esse iudico a praedicatione illa quae circa Dei substantiam versatur».

<sup>97</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 4, pp. 186,12-187,25: «Praedicamentum itaque Latinus appellat quod Graecus dicit cathogoriam. Cathogoria aut significatio interpretatur. (...) Complectitur autem significatio rem et vocabulum. Non enim res significata tantum significatio dicitur sed vocabulum significans. Unde Boetius in *Commento super Cathogorias* dicit quod Aristoteles intendit de significationibus: non de notionibus. Et significationes appellavit vocabula significantia. Et enim significatio complexivum significati et vocabuli sicut genus complexivum rei intellectus et vocabuli. (...) Sicut autem diximus quod significatio complectitur et intellectum et vocabulum – non enim appellamus rem tantum vel vocabulum tantum significationem – ita dicimus quod praedicamentum complectitur et intellectum et vocabulum». *Ibid.*, pp. 192,19-194,68. Cfr. anche *Abbr. De Trin.*, 4, p. 364,10-24; *ibid.*, pp. 369,9-370,20.

notioni et intellectui. Est igitur complexivum notionis et intellectus et vocabuli»<sup>98</sup>. Disattendendo dunque una compatta tradizione prima greca e poi latina, nonché l'esplicita indicazione boeziana, per il maestro chartriano le categorie riguardano anzitutto il discorso, e solo secondariamente il reale, di cui i vocaboli ostentano un'indiretta *demonstratio* indicandone il *quid*, il *quale*, il *quantum*, e così via<sup>99</sup>. Ma in tal caso, per ben tre solide e interconnesse ragioni i *praedicamenta* vanno ritenuti radicalmente inadonei a parlare di Dio: in primo luogo, infatti, i nomi vengono imposti alle cose dalla razionalità umana, che al pari di ogni altro aspetto del cosmo si trova in una condizione di perenne instabilità, e risulta pertanto inetta a comprendere l'essenza divina:

Vocabula data sunt secundum motus rationis et motus rationis secuntur secuntur. Sed ratio non potest Deum comprehendere. Immo intelligentia Deum comprehendit quoquo modo sit. Unde vocabula cum motus rationis secuntur scilicet intellectus Deum significari non possunt<sup>100</sup>.

Occorre il più stabile e penetrante *motus intelligentiae* per arrivare in qualche modo ad afferrare l'unità assoluta dell'*universitas* in Dio. In secondo luogo, ogni categoria si predica di un qualcosa, e ogni termine indica un soggetto: ma né Dio soggiace a nulla, né si adatta a venir designato da una o più parole: «Nos autem dicimus quicquid alii dicant quod Deus neque praedicatur neque subicitur nec de Deo praedicatur aliquid nec Deus alicui subicitur. (...) Deus neque vocabulo potest significari neque intellectu comprehendi. Quare neque potest praedicari neque potest subici»<sup>101</sup>. In terzo luogo, grava ancora il generale impedimento della strutturazione predicativa, per cui una categoria sta per una sostanza o un accidente, e nessuno

<sup>98</sup> ID., *Glosa*, 4, p. 284,14-16.

<sup>99</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 285,20-35: «Notio enim ex usu quodam solum notum designat cum et id quo notum sit id est notam similiter ex forma sua significare haberet. Significatio itaque est notio quaedam et demonstratio de re quid sit qualis sit et quanta et quomodo ad quid se habeat (...). Sed talis demonstratio cuiusmodi hae sunt praedicamentum appellatur. (...) Magis vero proprie quid quale quantum (...) quam substantia qualitas quantitas (...). Non enim sic proprie dicitur substantiam esse ostensionem et notionem quandam atque significationem alicuius rei quid ipsa sit». E cfr. ID., *Lectiones*, 4, p. 188,6: «Igitur praedicamentum significatio vel demonstratio vel declaratio simplex: quid sit aut quantum aut quale. (...) Simplex id est per simplex vocabulum et simplicem intellectum quoniam idem praedicamentum et intellectus et vocabulum». *Abbr. De Trin.*, 4, p. 365,53-56. Cfr. inoltre TEODORICO, *Commentarius super Rhetoricam ad Herennium*, ed. Fredborg, p. 303,26-28: «Imagines sunt notae rei, quam meminisse columus, repraesentativae. Formae, quantum ad compositionem exteriorum quorumlibet animalium. Notae sunt, ut cruor caedis et fumes ignis. Simulacra, ut statuae». E cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, II, 17, 874D, ed. Hall, p. 81,32-36.

<sup>100</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 189,8-13. Cfr. anche *ibid.*, p. 189,13-21: «Ex hoc etiam percipi potest quod intellectu non potest Deus comprehendi. *Intellectus enim motus rationis est*. Sed motus rationis non comprehenditur Deus sed motu intelligentiae. (...) Ex hoc item patens est quod intellectu non comprehenditur Deus: quod *omnis intellectus de substantia* habetur generali vel speciali vel individuali *aut de accidente* universali vel particulari. *Sed Deus nec substantia est nec accidens sed est yperiesiosis* id est supra omenm substantiam et supra omen accidens. Quare nullus intellectus potest de Deo haberi»; *Abbr. De Trin.*, 4, pp. 366,98-367,12; ID., *Glosa*, 4, p. 285,44-47. Cfr. A. SPEER, *The Hidden Heritage: Boethian Metaphysics and Its Medieval Tradition*, in «Quaestio», 5 (2005), [pp. 163-181], pp. 174-177.

<sup>101</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 188,78-89; *Abbr. De Trin.*, 4, p. 366,71-82.

dei due conviene alla realtà divina: il primo perché (con una ripresa di un'idea già affacciata a proposito del rapporto tra *Deus* e *divinitas*), se una qualche attribuzione appartenesse sostanzialmente a Dio, allora lo antecederebbe ontologicamente; il secondo perché introdurrebbe estrinsecità, molteplicità, mutevolezza<sup>102</sup>. La conclusione è inevitabile: «Nullum (...) vocabulum potest universitatem rerum significare»<sup>103</sup>. Se si considera che queste riflessioni sono apposte come preamboli alla verifica dell'eventuale tenuta della semantica categoriale *in divinis*, se ne può meglio apprezzare il devastante rilievo, il deliberato programma di disinnescare anticipatamente qualsiasi valutazione indebitamente ottimistica dell'efficacia e dei risultati del discorso teologico. La teoria boeziana per cui «nihil (...) secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam» viene trasportata sul piano linguistico:

Formam enim et vocabulum comitantur sese. Forma enim non potest esse sine nomine. Sed ex quo res formam habet, et nomen habet. Aliter enim esse non posset esse. Nomina quippe essentiant res<sup>104</sup>.

I nomi sono così strettamente correlati alle forme, l'oggettività delle manifestazioni del reale così intimamente congiunta alla soggettività del conoscere – al punto che il prender forma particolare da parte delle singole cose, per opera della comunione tra idee e materia prima, procede di pari passo alla loro *nominatio* o *appellatio* – tanto da potersi inferire che i vocaboli stessi *essentiant res*, ossia conferiscono agli enti le rispettive essenziali peculiarità definitorie, atte a distinguerli gli uni dagli altri<sup>105</sup>. Come le cose, altrettanto le parole erano e restano unite in indifferenziata unità nell'eternità extra-temporale della mente divina, e per ispirazione dello Spirito, vengono nel corso della storia assegnate dagli uomini alle *res*: il gesto di *impositio nominis* coincide col frammentarsi dell'essere originariamente (e tuttora)

<sup>102</sup> Cfr. ID., *Glosa*, 4, pp. 286,78-287,87: «Nihil igitur de Deo praedicari potest vel subici. Si enim aliquid de Deo praedicatur illud est maius vel par. Horum autem quodcumque sit vel substantiale vel accidentale erit. Quod si quid Deo substantiale est ipsum prius est Deo. Non igitur erit id quod est ipsum esse. Quare ex se non esset (...). Quod si aliquid accidentale de Deo praedicatur ergo aliquid Deo est extrinsecum. Quare aliquid est in Deo quod non est Deus. Unde est mutabilis et diversitate accidentalium instabilis. Quapropter Deus non esset quia non esset perfectio uno modo habendi se». Cfr. anche ID., *Lectiones*, 4, pp. 188,92-189,2: «Quod autem Deus vocabulo significari non possit vel intellectu comprehendi leviter videri potest. Omne enim vocabulum significativum aut substantiam significat aut accidens. (...) Sed Deus nec generalis substantia est nec specialis nec individualis nec universale accidens nec particulare. Et ita de nullo genere praedicabilium est vel subicibilium. Quare nec praedicari potest nec subici. (...) Et ita nullo vocabulo significari potest». E cfr. *ibid.*, p. 197,76-81; *Abbr. De Trin.*, 4, pp. 373,52-374,57.

<sup>103</sup> ID., *Lectiones*, 4, 190,26-27; *Abbr. De Trin.*, 4, p. 367,16-17.

<sup>104</sup> ID., *Lectiones*, 2, pp. 171,90-172,92; *Abbr. De Trin.*, 2, p. 351,15-18. Cfr. anche BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250BC, pp. 169,89-170,91. E cfr. N. M. HÄRING, *Die theologische Sprachlogik der Schule von Chartres im zwölften Jahrhundert*, in *Sprache und Erkenntnis im Mittelalter* cit., II, pp. 930-936.

<sup>105</sup> Una simile teoria comporta implicitamente l'idea che sebbene i vari idiomi siano convenzionali, è al contrario intrinsecamente strutturale la linguisticità del pensiero; ogni *notio* e ogni *intellectus* interiori rappresentano immediatamente parole mentali, non sussiste insomma un pensiero pre-verbale.

coagulato in Dio<sup>106</sup>. Se allora questi possedesse un nome proprio, esso dovrebbe significare tutto quello che significano tutti gli altri appellativi, l'intera *universitas rerum* «complicata in quandam simplicitatem», ciò che risulta impossibile, appunto perché ogni termine coincide con una certa *notio* dell'animo, uno specifico *intellectus*, una ben determinata forma. Boezio aveva scritto che le dieci categorie «de rebus omnibus universaliter praedicantur»<sup>107</sup>; niente affatto, chiosa Teodorico: «Nota quod istud 'omne' non colligit Deum», la totalità assoluta del reale non si lascia agguantare nella deficitaria universalità della predicazione – e del pensiero – umani, o ancor più icasticamente occorre ribadire con il *Liber de ordine creaturarum* che «Deus in parte non sit ponendus»<sup>108</sup>.

Quale possibile spazio residua allora al discorso teologico, in cosa si liquida infine la *mutatio* semantica, annunciata da Boezio, e istituita in relazione alla varia natura dei *subiecta*? Se ogni giudizio è una sintesi, se predicare comporta attribuire (e quindi unire) una qualificazione (sostanziale o accidentale) a un soggetto, la *mutatio* demarca allora precisamente l'impossibilità di tale sintesi e di tale unione, la completa inopportunità di connettere una determinazione particolare al soggetto divino (che peraltro, come si è visto, a

---

<sup>106</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 172,1-12: «Vocabula namque unita sunt in mente divina ab aeterno ante etiam impositionem ab hominibus factam. Postea homo imposuit ea rebus quibus unita erant in mente divina. (...) Unde et divina sapientia Verbum dicitur eo quod iuxta eam id est iuxta divinam sapientiam vocabula rebus unita sunt ab aeterno quae postea homo singulis rebus imposuit instinctu sancti Spiritus». *Ibid.*, 4, 189,22-190,32: «Quod autem nullum vocabulum Deum possit significare testatur Mercurius il libro qui inscribitur *Trimegister* dicens quod si Deus haberet nomen significaret omnia quae alia vocabula significant. Deus enim est omnia id est universitas rerum complicata in quandam simplicitatem quam iniverstatem nullum vocabulum significare potest. Nullum enim vocabulum potest universitatem rerum significare. Unde Trimegister dicit quod aut nullum nomen Deus habebit aut si nomen habuerit illud erit omne nomen. Quod esse non potest ut aliquod nomen sit omne nomen. Et hoc etiam divini auctores volunt et attestantur quod Deus nullum nomen habet. Unde nullo vocabulo significari potest. Nullo etiam intellectu potest comprehendere». Cfr. inoltre ID., *Glosa*, 4, p. 286,67-73: «Cum sit rerum universitas in Deo complicata et ipsa Deus sit, quod verum est, si nomen haberet vel omnia vocabula eum significarent et sic diversa significatione sua in unam confunderent vel unum vocabulum eius significativum omnia significaret entia. Sed et sic scinderet significationem suam. Neutrum autem possibile est esse. Quare nec Deus nomen habere potest. Et hoc testatur Mercurius in eo libro qui inscribitur *Trimegistrus*». *Abbr. De Trin.*, 2, p. 351,25-35; 4, p. 367,13-22. Sul richiamo a Ermete Trismegisto cfr. *Asclepius*, 20, ed. Nock – Festugière, pp. 320,11-321,17: «Deus etenim vel Pater vel dominus omnium vel quocumque alio nomine ab hominibus (...) nuncupatur, quod inter nos intellectus nostri causa debet esse sacramentum (tanti etenim numinis contemplatione nullo ex his nominibus eum definite nuncupabimus. Si enim vox hoc est (...) simul etiam et sensum et spiritum et aeris et omnium in his aut per haec aut de his nomen est totum Dei; non enim spero totius maiestatis effectorem omniumque rerum Patrem vel dominum uno posse quamvis e multis composito nuncupari nomine, hunc vero innominem vel potius omninominem siquidem is sit unus et omnia, ut sit necesse aut omnia esse eius nomine aut ipsum omnium nominibus nuncupari)».

<sup>107</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1252A, p. 173,174-175.

<sup>108</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 4, pp. 196,66-197,69; ID., *Glosa*, 4, p. 287,92-93; *Abbr. De Trin.*, 4, p. 373,45. E cfr. *Liber de ordine creaturarum*, I, 1, PL 83 [PS.-ISIDORO DI SIVIGLIA], 913D (582), ed. M. C. Diaz y Diaz in ID., *Liber de ordine creaturarum. Un anónimo irlandés del siglo VII. Estudio y edición crítica*, Santiago de Compostela 1972 (Monografías de la Universidad de Santiago de Compostela, 10), p. 84,1-6: «Universitatis dispositio bifaria ratione debet intelligi in Deo videlicet et rebus, hoc es, in creaturis et creatore; non quod Deum in parte ponamus aut aequiparare creatorem creatura possit, sed quia omne quod est aut factum intellegitur aut infactum, aut potens aut subiectum aut aeternum aut temporaneum». *Ibid.*, XV, 12, 953AB (619), p. 202,89-94: «Sed et illa, quae velut per exiguum fenestram ex parte aliqua eius gratiae inluminacione adtingimus, ad perfectum omnia scire sicut oportet non valemus: ex parte enim cognoscimus, quandiu in hoc saeculo sumus; sed si ad illud patris luminum inaestimabile lumen perveniamus, tunc cognoscemus sicut cogniti sumus».

nulla si assoggetta). Ciò che si copula negli enunciati teologici non è allora la nozione o la comprensione mentale, bensì il nudo vocabolo:

Si vero SUBIECTA TALIA sint quod non recipiant unionem *non praedicatur unio sed solum vocabulum*: et idem *translative* non ponendo sive significando rem suam sed aliud aliquo modo *innuendo*<sup>109</sup>.

La *translatio* si dissolve integralmente in una operazione di *remotio*, in cui quel che si sottrae e si smarrisce è proprio il significato, e non sopravanza che la mera parola<sup>110</sup>; tuttavia attraverso questo eccezionale fenomeno di annientamento semantico, si fornisce alla mente il trampolino per elevarsi, oltre ogni articolazione discorsiva, all'intuizione incontaminata della semplicità divina. Si badi che così descritto, tale processo contrae un carattere esclusivamente monodirezionale, ascensivo e non anche discensivo: l'intuizione così guadagnata non è più esprimibile nemmeno inadeguatamente o parzialmente, non viene riconsegnata dalla facoltà più eminente dell'animo alle potenze dianoetiche per essere rielaborate nei limiti delle loro capacità. Nell'interpretazione di Teodorico, l'esito ultimo della teologia boeziana si approssima alla mistica, il discorso *in divinis* si rivela strumento di un autosuperamento, o base di appoggio per permettere lo scoccare della scintilla

<sup>109</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 197,88-91. Cfr. anche *ibid.*, p. 198,9-12: «Et nota quod sic *MUTANTUR quod in eo non ponunt unionem. Sed sola vocabula praedicantur de ipso translative et ipsum innuunt aliquo modo*. Et praedicata de Deo vocabula velut ens significant: non quia tamen ipse ens sit». ID., *Glosa*, 4, p. 288,35-44: «Cum igitur dicitur quod DE OMNIBUS dicuntur haec DECEM PRAEDICAMENTA quia Deus in parte non est Deum minime comprehendimus quia ipse talis est de quo *non potest dici vocabulum notioni unitum sed tantum vocabulum*. (...) Horum autem DECEM in reliquis a Deo praedicatae quaedam sunt substantiae quaedam accidentia. Quod si ad Deum ea applicare voleris eorum praedicationem *omnem mutari invenies sic ut solum nomen praedices*». *Abbr. De Trin.*, 4, p. 374,64-86.

<sup>110</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 4, p. 196,48-54: «*In qua translatione significationem non retinunt*. Translatio enim, ut ait Boetius, nullius proprietatis est id est non retinet significationem vocabulorum *sed aliud innuit aliquo modo*: scilicet aut per similitudinem aut per privationem. Cum enim de Deo loquimur per huiusmodi vocabulum *innuit* nobis substantiam quae est ultra omnem substantiam (...). Si vero de quantitate innuitur nobis (...) supra omnem quantitatem»; *Abbr. De Trin.*, 4, 373,23-33. A proposito della *translatio*, la concezione di Alano di Lilla appare più prossima alla teoria di Gilberto che a quella di Teodorico: è vero che nella *translatio* teologica (quando ad esempio si dice: «Dio è giusto») si predica solo il nome, e non la cosa (non si attribuisce a Dio la giustizia mondana); però in tale operazione, si attribuisce a Dio un'altra cosa (la giustizia divina, causa di quella mondana), e non nulla: cfr. ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, XXVI, 4, ed. Häring, p. 142: «In divinis autem fit translatio nominis et non rei. Cum enim dicitur: Deus est iustus, hoc nomen iustus transfertur a sua propria significatione ad hoc ut conveniat Deo sed res nominis non attribuitur Deo sed potius ipsa iustitia divina Deo attribuitur, non illa a qua datum est hoc nomen iustus. Aliud enim praedicatur cum dicitur: Deus est iustus, aliud conpraedicatur. Praedicatur enim divina iustitia. Conpraedicatur effectus iustitiae in nobis. Ut cum dicitur Deus est iustus est fortis intelligitur idemptitas praedicati sed diversitas conpraedicati». Cfr. C. VASOLI, *Ars grammatica e translatio teologica in alcuni testi di Alano di Lilla*, in *Arts libéraux et philosophie au Moyen Âge*, Actes du quatrième congrès international de philosophie médiévale, Université de Montreal, Canada, 27 août – 2 septembre 1967, Paris 1969, pp. 805-813; I. ROSIER, *Res significata et modus significandi: Les implications d'une distinction médiévale*, in *Geschichte der Sprachtheorie*, 3. cit., pp. 135-168; A. NIEDERBERGER, *Von der Unmöglichkeit der «translatio» Zur Bestimmung von Philosophie und Theologie als «scientia» bei Alanus ab Insulis*, in «*Scientia» und «Disciplina»* cit., pp. 187-208. Sulla *translatio* cfr. anche GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 42, ed. Jeaneau, p. 76,10-13: «Omnes enim sermones ad loquendum de creaturis inventi sunt sed postea, cognito Creatore, propter quamdam similitudinem ad loquendum de Deo sunt translati ut hoc nomen 'pater', 'filius', et haec verba 'genuit', 'creavit', 'fecit', 'voluit'».

dell'afferramento «intellectibile»: una scala da gettar via una volta la si sia percorsa. A un simile conseguimento si accede in due modi: per similitudine o per privazione; ma naturalmente piuttosto mediante quest'ultima, che non per positiva affinità a Dio dei predicati e dei concetti umani, o per la loro attitudine a mostrarne ostensivamente l'autentica natura<sup>111</sup>. Come si è ricordato, infatti, l'*intelligibilitas* corrisponde a quella facoltà dello spirito che opera per rimozione, cancellando i *termines*, ossia i confini definitivi, delle diverse forme naturali (e quindi dei significati convogliati dai vocaboli), in modo tale che nient'altro ecceda se non la semplice indistinta 'entità' in sé: siccome a Dio, forma pura che (secondo il dettato boeziano) «esse ipsum est et ex qua esse est» non s'attaglia alcun nome, si potrà conquistarne il contatto intuitivo solo per togliimento degli *esse* particolari – e dunque di ogni singola qualificazione predicativa – in funzione della scalata verso l'*esse* assoluto<sup>112</sup>.

Il linguaggio teologico, allora, in tanto custodisce una qualche verità, e pertanto può opporsi ad antitetiche opzioni dottrinali, in quanto più utilmente riesce a servire quale spunto per il salto intuitivo, in quanto insomma si rende meno ingannevole, più duttile a distogliere la mente dal pensiero e dall'affermazione di una qualsivoglia pluralità, più funzionale a indirizzarla viceversa a rimontare verso una compiuta unificazione; la tenuta atletica della predicazione categoriale si misura sulla sua disponibilità a scavalcarsi, a disporsi in senso opposto alla propria congeniale inclinazione delimitatoria, a sopprimere ogni parzialità, e in ultima analisi in base alla sua docile condiscendenza a progressivamente auto-vanificarsi; o al più, ma è già quasi troppo, ad alludere metaforicamente:

Itaque cum dicimus: Pater est Deus Filius est Deus Spiritus sanctus est Deus non praedicatur illa res quae est divina essentia *sed solum nomen* Deus praedicatur quod quid sit Deus quodam modo *innuit* nobis substantiam quae est supra omnem substantiam per traslationem. Et propositio veritatem retinet *propter illam innuitionem*, ut ita loquar, non quia nomen praedicet ibi rem aliquam quam significet sicut potes videre in simili: prata rident. (...) Quaecumque vocabula praedicantur vel subiciuntur in theologicis

<sup>111</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 4, 195,16-29: «Nihil de Deo praedicatur *praeter solum vocabulum translativum* per quod aliquo modo *innuitur* divina essentia quae est supra omnem substantiam. Aliquo modo dico id est per similitudinem aut per privationem (...). *Deus quoque potius per privationem intelligitur quam aliquo alio modo*. Unde Augustinus: Potius intelligo quid non sit Deus quam quid sit (...). Ipse enim non est ens sed est ipsa essentia vel entitas omnium rerum. Sed omnis intellectus de ente habetur et omne vocabulum ens significat quia substantiam vel accidens». E cfr. *ibid.*, 4, p. 190,40-54; *Abbr. De Trin.*, 4, pp. 367,30-368,53; p. 372,95-11. Cfr. inoltre MACROBIO, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 2, 14, ed. Willis, pp. 6,27-7,4: «Cum de his loquuntur [*scil. philosophi*] summo Deo et mente, nihil fabulosum penitus attingunt, sed siquid de his adsignare conantur quae non sermonem tantum modo sed cogitationem quoque humanam superant, ad similitudines et exempla conungunt». Per la classica formula «[Deus] scitur melius nesciendo», cfr. AGOSTINO, *De ordine*, II, 16, 44, 1015, ed. Green, p. 131,15-16.

<sup>112</sup> Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, p. 169,82-83. Ovviamente l'espressione boeziana appena citata, per cui Dio è forma *quae esse ipsum est et ex qua esse est*, viene intesa da Teodorico in maniera che il primo «esse» si riferisca a Dio, e il secondo alle forme determinate e create, ossia tanto alle idee quanto alle immagini corporee.

propositionibus sic praedicantur (...) quod res eorum nec praecantur nec subiciuntur sed inuunt quodam modo<sup>113</sup>.

Nessun accenno, in Teodorico, all'eventualità di una «proportionalis transsumptio», all'ammissibilità di un discorso su Dio che mantenga un qualche positivo legame semantico con la sfera dell'enunciazione e del pensiero ordinari.

## 5. Come si parla di Dio: il retroterra culturale

Secondo Enzo Maccagnolo il frequentissimo ricorrere, nei suoi commenti e lezioni, al verbo «innuere», manifesta la convinzione di Teodorico di aver centrato il termine idoneo a esprimere il suo pensiero riguardo il valore del discorso su Dio. Per il combinato monito di Ermete Trismegisto e Dionigi Areopagita, la realtà divina resta inintelligibile,

---

<sup>113</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 191,64-86; *Abbr. De Trin.*, 4, pp. 368,54-369,75. Su *translatio* e *similitudo*, cfr. anche ID., *Commentarius super Rhetorica ad Herennium*, IV, 27, 38, ed. Fredborg, p. 341,87-89; *ibid.*, IV, 31, 42, p. 343,38-41; IV, 45, 59, p. 353,67-68; IV, 46, 59, p. 354,78-79. Sullo sfondo calcidiano-macrobiano del discorso metaforico nel secolo XII, cfr. in generale DRONKE, *Fabula* cit., pp. 32-67. Per la teoria abelardiana sul valore e il ruolo della *translatio* nel discorso teologico, cfr. ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, II, 3, 70-78, ed. Buytaert – Mews, pp. 138,629-141,713; ID., *Theologia Christiana*, III, 134, ed. Buytaert, pp. 245,1632-247,1643; IV, 46, pp. 285,672-286,694; ID., *Theologia «Scholarium»*, II, 85-91, 1063-1064, ed. Buytaert – Mews, pp. 450,1291-1371: «Oportet itaque, cum ad singularem divinitatis naturam quascumque dictiones transferimus, eas inde quandam singularem significationem seu etiam constructionem contrahere, atque per hoc quod omnia excedit, necessario propriam institutionem excedere. Constat quippe iuxta Boetium ac Platonem 'cognatos, de quibus loquuntur, oportere esse sermones'. (...) Quid itaque mirum si, cum omnia ineffabiliter transcendat Deus, omnem quoque institutionis humanae sermonem excedat? Et cum eius excellentia omnem longe exsuperet intellectum, propter intellectum autem voces institutae sint, quid mirum si intellectus transcendat qui transcendit causas? (...) Certum quippe est quoniam unaquaeque scientia atque cuiuslibet artis tractatus propriis utitur verbis, et unaquaeque doctrina propriis locutionibus gaudet, et saepe eiusdem artis tractatores verba uariare delectat (...). Quanto magis ergo illius singularis et summi boni tractatores singularia verba quaedam habere oportuit, aut ad quandam detorquere illa significationem, quibus id quod singulare est singulariter efferetur, nec publicis et vulgaribus locutionibus illud ineffabile, illud incomprehensibile coercetur. De quo si quid dicitur, aliqua similitudine de creaturis ad creatorem vocabula transferimus; quae quidem vocabula homines instituerunt ad creaturas designandas, quas intelligere potuerunt, cum videlicet per illa suos intellectus manifestare vellent. Cum itaque homo vocem invenerit ad manifestandos suos intellectus, Deum autem minime intelligere sufficiat, recte illud ineffabile bonum effari nomine non est ausus. Unde in Deo nullum propriam inventionem vocabulum servare videtur, sed omnia quae de Deo dicuntur, translationibus et parabolicis aenigmatibus involuta sunt et per similitudinem vestigantur ex parte aliqua inductam, ut aliquid de illa ineffabili maiestate credendo nunc magis quam intelligendo degustemus. Et quoniam minus plenarias similitudines invenimus ad illud quod singulare est inducendas, minus de eo satisfacere possumus per similitudines». Sulla *translatio* in Abelardo cfr. VALENTE, *Logique et théologie* cit., pp. 117-123. E si veda ROSIER, *Prata rident* cit., p. 158: «L'idée que les mots ne peuvent *proprement* signifier que ce à quoi ils ont été institués a des conséquences importantes sur le plan théologique. 'Les mots doivent être apparentés à ce qu'ils expriment', dit la maxime de Platon, citée par Abélard à partir de la *Consolatio Philosophiae* de Boèce. Puisque les noms ont été 'institués pour désigner les créatures que les hommes ont pu concevoir' et donc été 'accomodés principalement aux états des créatures', lorsqu'ils sont transférés pour signifier la nature de la divinité, ils 'excèdent nécessairement leur propre institution'» (corsivi dell'autrice). Sulla *cognatio* tra parole e cose, cfr. *supra*, la nota 136 del capitolo secondo.

incomprensibile, «supra omnem intellectum», e per giunta: «Deus potius accedit ad nihil quam ad aliquid. Ad nihil id est ad nullum ens accedit quia non est ens sed est entitas vel essentia omnium rerum a quo entia fluunt et habent esse»<sup>114</sup>; tuttavia a parere dello studioso «tale accostarsi al *nihil* non vuol dire esclusione di positività, ma semplicemente che Dio non è una delle cose, bensì è l'essere stesso»<sup>115</sup>. La *translatio* teodoriana convoglia infatti entrambi i lati, positivo e negativo, *per similitudinem* e *per remotionem*: non però, occorre sottolineare, conferisce ad essi pari dignità, al punto che il secondo finisce col drenare ogni efficace potenzialità semantica – almeno nel senso boeziano di tenuta logico-categoriale sia pur parziale – del primo. Il termine «innuere», come ha già segnalato Luisa Valente, risale a un passaggio evangelico citato da Agostino come esempio di un far cenno, un alludere gestuale alternativo alla comunicazione verbale<sup>116</sup>, ed è reimpiegato da Giovanni Scoto Eriugena per indicare un modo di rivolgersi a Dio tramite nomi negativi come ‘infinito’ o ‘inconoscibile’, che segnalano piuttosto ciò che egli non è, e non una qualche pur minima presa mentale o linguistica sulla sua autentica essenza<sup>117</sup>.

<sup>114</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 4, pp. 195,32-196,38. Cfr. *Abbr. De Trin.*, 4, p. 372,12-17.

<sup>115</sup> MACCAGNOLO, *Rerum universitas* cit., p. 173.

<sup>116</sup> Cfr. AGOSTINO, *De Trin.*, XV, 10, 19, 1071, II, p. 486,83-92: «Nam et innuere quid est, nisi quodam modo visibiliter dicere? Est in Scripturis sanctis huius sententiae testimonium; nam in Evangelio secundum Ioannem ita legitur: ‘Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Aspiciebant ergo ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret. Erat ergo unus ex discipulis eius recumbens in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Innuvit ergo huic Simon Petrus, et dicit ei: Quis est de quo dicit?’ Ecce innuendo dixit, quod sonando dicere non audebat. Sed haec atque huiusmodi signa corporalia sive auribus sive oculis praesentibus quibus loquimur exhibemus». E cfr. VALENTE, *Logique et théologie* cit., pp. 155-156, e (per occorrenze di «innuere» nelle *Sententiae* di Pietro di Poitiers), p. 332 (nota 157). Per altri esempi di uso teologico del verbo «innuere» nel dodicesimo secolo, cfr. ALANO DI LILLA, *Summa «Quoniam homines»*, ed. Glorieux, p. 260; UGO DI HONAU, *Liber de homoysion et homoeyssion*, III, 25, 3, ed. N. M. HÄRING, in N. M. HÄRING, *The Liber de homoysion by Hugh of Honau*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 34 (1967), pp. 129-253 (prima parte); 35 (1968), pp. 211-295 (seconda parte), p. 242 (della seconda parte).